
                                      Dějepis práce od 1. 6. do 5. 6.  

Děti,  

posílám práci na příští týden. Tentokrát se podíváme do Ruska, kde se seznámíme s Petrem 

Velikým. Tu přezdívku má nejen kvůli toho, že se pokoušel z Ruska udělat světovou velmoc, 

ale také proto, že měřil před dva metry, takže nebyl problém ho poznat. V carském Rusku 

dělal velké reformy, které se všem sice nelíbily, ale Petr byl přesvědčen, že jsou užitečné. 

Také vám posílám písničku, kterou určitě znáte, ale možná jste nevěděli, že se pojí právě 

s tímto tématem. Po Rusku se podíváme do Pruska, které nám bude hrát významnou roli v 18. 

a hlavně v 19. století, více informací jsem si pro vás nechala až do osmičky, protože tam nám 

Prusko bude kralovat. Příště si řekneme něco o baroku a máme učivo sedmé třídy hotové  

 

Mějte se krásně.  

Lucie Jelínková.  

Úkoly pro tento týden: 

1. Napíšu si nebo si nalepím zápis. 

2. Přečtu si přiložené strany z učebnice.  

3. Zjisti, můžeš i z písně poznat, kdo to byli BURLACI (v jednotném čísle 

BURLAK) – pod zápisem přikládám i jejich nejslavnější obraz.  

https://www.youtube.com/watch?v=H0zC_juYGLs  

4. Podívej se na video: https://www.youtube.com/watch?v=qvbEMqWB4gU – Byl 

jednou jeden člověk – Petr Veliký  

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=H0zC_juYGLs
https://www.youtube.com/watch?v=qvbEMqWB4gU


                                                 Rusko v 17. a 18. století  

 Na začátku 17. století začali v Rusku vládnout ROMANOVCI. 

 Je zde tuhá forma absolutismu=SAMODĚRŽAVÍ→ car vládne sám!  

 Většina obyvatelstva jsou venkované (mužici), kteří nemají žádná práva ani majetek.  

Car Petr Veliký  

 Chtěl z Ruska udělat evropskou velmoc, proto ho začal reformovat.  

 Reformy se týkaly všech oblastí života. 

 Zakládal nové školy. 

 Zřizoval manufaktury, které vyráběly zbraně a látky. 

 Provedl sčítání obyvatel, aby věděl, kolik má vojáků.  

 Reformoval kalendář.  

 Založil město Petrohrad. 

 Získal pro Rusko přístup k moři.  

Vznik Pruska  

 V roce 1701 braniborský kurfiřt se souhlasem polského krále a císaře Svaté říše 

římské se prohlásil pruským králem. 

 Byl to vojenský stát, který proslul svou perfektní armádou a fungujícím úřednictvem. 

(byrokracií).  

 Kurfiřt - muž, který volil císaře.  

 



 

Ilja Repin: Burlaci na Volze: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Burlak#/media/Soubor:Ilia_Efimovich_Repin_(1844-1930)_-

_Volga_Boatmen_(1870-1873).jpg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Burlak#/media/Soubor:Ilia_Efimovich_Repin_(1844-1930)_-_Volga_Boatmen_(1870-1873).jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Burlak#/media/Soubor:Ilia_Efimovich_Repin_(1844-1930)_-_Volga_Boatmen_(1870-1873).jpg


 









 

 

 

 


